
Bedsted Skoles principper for brug af foranstaltninger

For at sikre alle børn på skolen et trygt læringsmiljø, er det af og 
til nødvendigt at tydeliggøre skolens forventninger overfor en
kelte børn. Brugen af foranstaltninger skal ses som et redskab til 
at efterleve skolens normer for god opførsel.

Ved enhver form for anvendelse af foranstaltninger inddrages eleven og dennes 
forældre i samtaler forud for og/eller som opfølgning på skolens brug af foranstalt
ninger.
Vi skelner i denne forbindelse mellem egentlige foranstaltninger og forholdsregler 
som træffes i det daglige af lærere og pædagoger, som fx at barnet "sættes uden for 
døren" eller for en kort tid, bliver bedt om at forlade en aktivitet.
Hvis en elev ikke overholder skolens ordensregler, værdiregelsæt eller i øvrigt almin
delige normer for god opførsel, vil årsagen hertil søges afklaret gennem samtaler 
med eleven og forældrene med henblik på at bibringe forståelse for nødvendighe
den af at overholde ordensreglerne m.v.
Hvis en elev ikke overholder skolens ordensregler, værdiregelsæt eller i øvrigt almin
delige normer for god opførsel, kan skolens leder iværksætte foranstaltninger over 
for eleven.

Hvis en elev ikke efterkommer skolens normer for god opførsel, kan følgende bl.a. 
tages i anvendelse:
• Eleven placeres i en anden klasse eller, under det fornødne tilsyn, et andet sted på 
skolen. Hjemmet orienteres samme dag.

• Eleven pålægges at følge gårdvagten i frikvartererne.

• Eleven udelukkes fra aktiviteter som fx ekskursioner, hvis elevens opførsel ikke har 
været acceptabel i lignende situationer. Forældrene skal orienteres om, at eleven 
ikke deltager eller har deltaget i den pågældende aktivitet. Eleven deltager i stedet i 
undervisningen i en parallelklasse eller på et andet klassetrin.

• Eleven hjælper efter skoletid med oprydning - i tilfælde af, at eleven har været 
med til at bruge skolens materialer og bygninger på en uhensigtsmæssig måde.

Ved behov for gentagen brug af særlige forholdsregler i det daglige, kontakter læ
rerne forældrene for at drøfte elevens situation og udarbejde handleplan, evt. i sam
arbejde med ledelsen.

• Skolens ledelse kan i særligt grove eller gentagne tilfælde vælge at udelukke en 
elev fra undervisningen i op til en uge. Dette følges op af samtaler med elev, foræl
dre og evt. andre der er involveret. Ofte vil sagen blive fulgt op af et videre forløb



med inddragelse af AKT-vejleder og evt. SSP, PPR og familieafdeling. Dette beror på 
en konkret vurdering i hver enkelt sag.

• Hvis det i skoletiden er nødvendigt at anvende magt over for børn, som er i fare 
for at øve skade på sig selv, andre elever og voksne eller på skolens ting, kan læreren 
øjeblikkeligt udelukke eleven fra undervisningen eller aktiviteten. Der skal være til
syn med eleven, og læreren skal med det samme orientere skolens ledelse og ele
vens forældre om det, der er sket. Lederen beslutter herefter i samarbejde med læ
rerne, hvad der videre skal ske i sagen. Læreren udarbejder et notat til brug i en 
eventuel videre sagsbehandling.

Yderligere foranstaltninger kan tages i anvendelse af skolelederen:
jf. Folkeskoleloven:
1. Eftersidning i op til 1 time.
2. Udelukkelse fra undervisningen i op til en uge.
3. Overflytning til en klasse på tilsvarende klassetrin på en anden skole i samme 
kommune.
4. Udskrivning af Folkeskolen på 10.klassetrin.

Enhver beslutning om at iværksætte disciplinære foranstaltninger er desuden under
lagt forvaltningsretlige regler og principper for partshøring, begrundelse og notat- 
pligt.

Partshøring betyder, at forældre eller værge har krav på at blive gjort bekendt med 
sagens faktiske grundlag.

Begrundelse betyder, at forældre har ret til, hvis de ønsker det, at få en skriftlig af
gørelse eller begrundelse.

Notatpligt betyder at oplysninger fra fx samtaler med forældre og elever eller andre 
involverede, som skolen er gjort mundtligt bekendt med, skal noteres.
Eleven inddrages altid, ud fra dennes alder, modenhed og øvrige forudsætninger, 
når der træffes disciplinære beslutninger.
Alle beslutninger om at reagere på en uhensigtsmæssig opførsel skal træffes på bag
grund af en samlet vurdering af situationen. Der skal være et rimeligt forhold 
mellem forseelsen og den reaktion, der sættes ind med og der skal tages hensyn til 
elevens alder, forseelsens grovhed, eventuelle gentagelser, forudgående samtaler 
mv.

Ikke to sager er ens, og der vil derfor altid være brug for en individuel vurdering.



Beslutninger om at iværksætte egentlige foranstaltninger over for en elev træffes af 
skolens ledelse.
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